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Введение

Настоящее диссертационное исследование посвящено анализу

принципов передачи реалий при осуществлении перевода на иностранный

язык: переводческих подходов и их сочетаний, эффективности их

использования в тех или иных ситуациях, причин, определяющих выбор

конкретного приема, и адекватности эквивалентов русских реалий,

использованных в переводах произведений Ф. М. Достоевского.

В современном переводоведении перевод считается формой

межъязыковой коммуникации, направленной на замещение исходного текста

создаваемым в отличающейся культурно-языковой среде вторичным текстом.

Любой язык несет в себе уникальные черты культуры, быта и истории

определенного народа; восприятие же этих языковых единиц может вызывать

сложности у носителей других языков и культур. Подобные

национально-специфичные языковые особенности имеются и на лексическом

уровне, самыми частотными из них являются реалии.

Одна из основных тем для современных российских филологов – это то,

как воспринимают русскую литературу в иноязычной культурной среде, при

этом часто происходит обращение к богатому литературному наследию

наиболее выдающихся русских писателей, к перцепции их работ в других

культурах. Значимость и признание данных писателей со временем не только

не уменьшились, но и возросли вследствие изменения исторической

перспективы человечества. Безусловно, к ряду подобных русских авторов

относится и Федор Михайлович Достоевский. Именно Ф. М. Достоевский

может считаться настоящим феноменом русской культуры, наиболее

востребованным за рубежом.

Тем не менее, восприятие произведений, написанных на другом языке,

является чтением адаптированных, измененных текстов, то есть переводов, а

не оригиналов. Вследствие этого, стоит отметить, что особенно важно

уделять внимание не просто калькированию текста, а именно его
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воссозданию на языке перевода. Особенно это касается

национально-специфичной лексики.

Перевод национально-специфичной лексики всегда являлся проблемой.

В 1950-1960-х гг. появились работы, исследовавшие приемы передачи

безэквивалентной лексики с реалиями как ее составной частью, а в

1970-1980-х гг. были написаны труды, рассматривавшие передачу реалий уже

как отдельную концепцию. Начиная с 1990-х гг., наметился новый подход к

исследованию проблемы, обусловленный обособлением языковедческих

наук, для которых реалии были одним из основных объектов изучения, что

привело к рассмотрению способов их передачи в разного рода аспектах.

Однако, невзирая на наличие существенного интереса к исследованию

передачи реалий в переводе, вопрос выбора того или иного переводческого

приема с учетом влияющих контекстуальных факторов все еще недостаточно

изучен. Малоизученной остается продуктивность использования некоторых

переводческих приемов, а также их сочетаний. Раскрытие принципов

осуществления передачи реалий и анализ адекватности использования

переводных эквивалентов в переводах произведений Федора Михайловича

Достоевского вносят вклад в расширение понимания проблем теории и

практики перевода, а также содействуют нахождению их решений, что

указывает на актуальность исследования в этом направлении.

Объектом исследования данной работы являются процесс передачи

реалий на иностранный язык. Предмет же исследования – приемы передачи

русских реалий при осуществлении межславянского перевода на фоне

переводческих версий романов Ф. М. Достоевского.

Научная новизна исследования заключается в малоизученности

особенностей интерпретации переводчиками работ Ф. М. Достоевского в

контексте межславянского перевода и, прежде всего, приемов передачи

реалий при осуществлении перевода на близкородственные славянские

языки.
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Цель данной работы состоит в том, чтобы исходя из анализа

представленных приемов передачи реалий выстроить определенную систему

переводческого процесса и выявить закономерности ее применения в

контексте передачи русских реалий на фоне переводов произведений

Ф. М. Достоевского. Эта цель ставит перед нами следующие задачи:

1) Дать обзор истории межславянского перевода и проблеме передачи в

нем реалий;

2) Дать комментарий культурной ситуации в исследуемых славянских

странах и восприятии в них произведений Ф. М. Достоевского;

3) Предоставить анализ подходов к проблеме передачи реалий в целом

и в межславянском переводе в частности и истории развития и

изучения данной проблемы;

4) Систематизировать и классифицировать приемы передачи реалий на

фоне переводов произведений Ф. М. Достоевского;

5) Исследовать факторы, имеющие влияние на выбор приема передачи

реалий в ходе осуществления художественного перевода.

Материалом для исследования послужил текст романа

Ф. М. Достоевского «Преступление и наказание» и его переводы на польский

и хорватский языки, а также данные двуязычных и одноязычных толковых

словарей русского, польского и хорватских языков, русского семантического

словаря, специальных справочников и энциклопедических словарей.

Методы исследования: метод научного описания,

сравнительно-исторический, сопоставительный метод анализа, структурный.

Исследование выполнялось в рамках переводоведения. Тексты перевода

сопоставлялись с исходными для выявления приемов передачи реалий, также

сопоставлялись тексты различных переводов для выявления наиболее

удачных решений.

Теоретической базой исследования являются работы по общим

вопросам теории и практики перевода (А. В. Федоров, И. С. Алексеева,
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Е. М. Верещагин, Я. И. Рецкер, В. Н. Комиссаров, Т. Л. Мотылёва,

П. М. Топер, Г. Э. Мирам, Д. О. Добровольский и др.), вопросам переводов

художественных текстов (С. Флорин, О. А. Бирюкова, В. В. Виноградов,

И. В. Гюббенет, Д. О. Добровольский, С. И. Влахов), лексическим вопросам

перевода (В. С. Виноградов), литературоведению (А. В. Липатов,

Д. С. Лихачев, П. М. Топер) и теории реалий (Н. А. Фененко, Г. В. Быкова,

Г. Д. Томахин).

Практическая значимость исследования заключается в том, что его

материалы могут быть использованы на семинарах и занятиях по теории и

практике перевода, а также в спецкурсах переводоведения.

Теоретическая значимость исследования определяется тем, что: 1)

изложен и обобщен опыт освоения переводов произведений

Ф. М. Достоевского в Польше и Хорватии; 2) внесен вклад в решение

проблем переводоведения путем классификации приемов передачи реалий

при межславянском переводе, а также в изучение факторов, оказывающих

влияние на выбор приема передачи реалий в ходе осуществления перевода

русской художественной литературы на польский и хорватский языки.

Научная гипотеза работы: предполагается, что, достигнув

оптимального баланса между лингвокультурами исходного языка и

языка-реципиента в ходе осуществления перевода, а также подобрав

наиболее подходящий для конкретного контекста прием передачи реалий,

можно добиться максимальной общности содержания текстов оригинала и

перевода.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. В исследуемых романах Ф. М. Достоевского имеется значительное

количество российских реалий, включающих в себя три основных

типа реалий: географические, этнографические и

общественно-политические. Из них наиболее представлены

этнографические реалии;
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2. Основанием классификации приемов передачи реалий при переводе

являются национально-языковые отношения (формальные и

смысловые), определяющие потенциальные языковые связи и

взаимодействие между различными элементами исходного текста и

текста перевода. В соответствии со способом передачи реалии, а

также сохранением или опущением национального колорита

исходного текста обособлены следующие основные группы

приемов: механические приемы передачи реалий, создание новых

слов (введение неологизмов), уподобляющий перевод,

разъясняющие приемы;

3. Одни и те же ономастические реалии в разных славянских культурах

могут обладать существенно отличающимся, даже

противоположным смысловым наполнением. Это приводит к

необходимости переводческой адаптации ономастической системы

оригинала таким образом, чтобы достигнуть наиболее точного

отображения коннотаций, установленных автором;

4. Родство составляющих славянской межъязыковой среды может как

содействовать осмыслению и подбору наиболее подходящего приема

передачи реалий в контексте, так и приводить к ложным

семантическим сближениям в связи с омонимией, отсутствием или

расхождением реалий в исходном языке и языке перевода;

5. Художественный перевод представляет из себя одну из форм

межкультурной коммуникации, а также независимый культурный

феномен, реализующий восприятие культурной идентичности.

Процесс перевода является толкованием оригинального текста в

инокультурной среде, и для художественного перевода основной

можно назвать культурологическую функцию: лишь при достижении

максимальной культурной эквивалентности текстов оригинала и
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перевода переводчик может предоставить читателю возможность

получить адекватную информацию об иной культуре.

Структура работы. Данная работа состоит из введения, трех глав,

заключения, списка использованной литературы, списка словарей и списка

сокращений.

Во введении обосновывается актуальность поставленной проблемы,

определяются объект, предмет, цель и задачи исследования, а также научная

новизна, практическая и теоретическая значимость исследования и

формулируются научная гипотеза и основные положения, выносимые на

защиту.

В первой главе работы уточняется объем понятия реалии и

последовательность его развития как концепции, а также рассматривается

история исследования проблемы его передачи в переводах. Дается обзор

хронологии эволюционирования межславянского художественного перевода,


[…]

приемов передачи реалий. К первой были отнесены приемы
механической передачи, как то: транслитерирование,
транскрибирование и прямой перенос. Второй группой были выделены
приемы создания новых лексем: полное и частичное калькирование,
введение автором собственных неологизмов. В качестве третьей группы
были выделены разъясняющие приемы: описание, пояснение. И,
наконец, к четвертой группе были отнесены уподобляющие приемы:
замены своим, чужим и контекстуальным аналогами, родовидовые
замены. В тексте работы были изложены основные свойства каждого из
приемов, а также указаны слабые и сильные стороны их использования
на практике.

Были отмечены определенные закономерности выбора приёмов
перевода и их сочетаний для передачи реалий, относящихся к
разнообразным типовым группам, принимая во внимание
исторически-хронологический контекст создания переводов: так,
географические и денежные реалии в относительно современных
переводах (последней четверти XX века и начала XXI века) в
большинстве случаев передаются посредством транскрибирования.
Данный факт указывает на важность этого пласта лексики. Более
ранними переводчиками для передачи данных реалий применялись
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менее точные методы, например, замена контекстуальным аналогом.
При этом в случаях перевода реалий, не имеющих значительной
смысловой нагрузки в конкретном контексте, все ещё нередко
используется приблизительный перевод в форме замен при помощи
своего, чужого или контекстуального аналога. Транслитерирование
(транскрибирование) наиболее часто применяется при осуществлении
перевода контекстуально важных реалий, называющих виды транспорта,
объектов искусства, культуры и религии, государственного устройства,
национальной кухни, как в переводах нашего времени, так и в более
ранних переводах. Переводы, начиная с 1990-х годов, демонстрируют
тренд на применение транскрибирования с использованием затекстовых
сносок. Часть данных реалий переводится с применением
приблизительных методов передачи реалий, иногда с использованием
калькирования. Реалии, не имеющие значительной контекстуальной
смысловой нагрузки, по большей части передаются переводчиками
путем использования приблизительных приемов. Хорватские и польские
переводчики часто применяют уподобляющие приемы при
осуществлении передачи контекстуально значимых реалий,
называющих понятия административно-территориального устройства
Российской империи 19-го века, относящиеся к понятиям труда и
досуга, зданий, строений и их частей, а также предметы быта, одежды и
пр. Не было найдено ни одного применения внутритекстовых пояснений
или затекстовых сносок, примененных к этим группам реалий. Данный
факт можно объяснить следующими причинами: 1) реалии из этих
групп обозначают слова, которые уже долгое время не находятся в
общераспространенном употреблении языка оригинала и,
следовательно, незнакомы или малознакомы основной массе читателей;
2) реалии данных групп имеют меньшую контекстуально-смысловую
нагрузку и значимость в сравнении с другими реалиями, такими как
денежные реалии, реалиями мер или реалиями, обозначающими
наименования национальных блюд.

Исходя из частотности использования переводчиками тех или
иных приемов передачи реалий, имеется возможность обнаружить
общее стремление к обеспечению максимально точной, адекватной и
эквивалентной передаче содержания, с уделением все большего
внимания передаче культурного контекста и национально-специфичной
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лексики, в том числе реалий в польских и хорватских переводах
произведений Ф. М. Достоевского.

В ходе установления наиболее важных факторов создания
адекватного перевода текста стоит вновь указать на то, что наравне с
передачей коннотативно-ассоциативного наполнения реалий, к ним
относятся также передача национального колорита, авторской манеры и
стиля и прочие главным образом художественные компоненты текста,
воссоздание которых может быть осуществлено лишь в процессе
творческого акта. На сегодняшний день как перевод реалий, так и
межславянский перевод в принципе, находятся под динамичным
воздействием внелингвистических факторов, в том числе
социокультурных, социополитических, экономических (например,
современное состояние редакционно-издательского процесса и
книжного рынка). Перевод, в своей основе должный быть творческим
процессом, на практике встраивается в ныне действующие условия
жизни общества, положение его культуры, политики и экономики в
стране языка перевода. Так, объем текстов может ограничиваться и
выпускаться без примечаний. Один из важных внелингвистических
факторов, стоящих на пути передачи реалий, относится в первую
очередь к разнице в восприятии одних и тех же фактов культуры и
истории в различающихся лингвокультурах. Состояние дел в сферах
политики, культуры и обстановка в обществе в славянских странах в
целом влияет не только на выбор произведения для перевода, но и на
восприятие читателем суждений, мировоззрения и особенностей стиля
автора, выраженных им как эксплицитно, так и имплицитно.

Большое значение для создания адекватного перевода имеет
уровень социокультурной образованности переводчика.
Интеллектуальная деятельность языкового посредника (то есть
переводчика) существенно превосходит таковую участников
моноязычного обмена. Для того, чтобы добиться нужного
коммуникативного эффекта, переводчику следует не только владеть
многогранными основополагающими знаниями, но и обладать навыками
анализа и сравнения различающихся лингвокультур, проецировать
компоненты одной культурной среды через мировосприятие иной,
предвидеть то, как они будут восприниматься в мировоззрении чужого
сознания. Языковому посреднику необходимо обладать знанием истории
государства и народа, понимать ход их социополитической и
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экономической эволюции, иметь сведения о важных текущих событиях
и новостях из жизни общества, о политических, научных и культурных
деятелях и их общественно значимых деяниях, о народных традициях и
обычаях, государственном строе, социально-политической ситуации в
стране и т. д. Более того, следует принимать во внимание также и
специфику национального менталитета представителей иной
культурной среды, особые черты их мировосприятия, особенности
невербального поведения.

Благодаря осуществленному анализу можно отметить некоторые
новые направления, относящиеся к изучению перевода реалий:
исследование закономерностей использования разнообразных приемов
перевода и их сочетаний в различном контексте и на материале
хорватского и польского языка, создание русско-польского и
русско-хорватского словарей русских реалий романов
Ф. М. Достоевского.
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