## Отзыв

научного руководителя о выпускной квалификационной работе магистра филологии Чэнь Сяовея «Передача реалий романа Ф.М. Достоевского «Преступление и наказание» в переводах на польский и хорватский языки»

Квалификационная работа магистра филологии Чэнь Сяовея посвящена

процессу передачи реалий на иностранные языки. Предмет исследования – приемы передачи русских реалий, используемые в переводах на фоне польских и хорватских переводческих версий романов Ф. М. Достоевского.

Данная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и списка словарей. Полный объем работы составляет 81 страницу. Список литературы содержит 46 наименований.

Во введении обоснована актуальность работы, поставлены цели и задачи исследования, сформулированы объект и предмет исследования, описаны методы исследования, определены научная новизна, практическая и научная значимость работы, указаны материалы и теоретическая база исследования, выдвинуты научная гипотеза работы и основные положения, выносимые на защиту, изложена структура текста работы.

В главах работы кратко рассматривается история межславянского перевода в целом и передачи в нем реалий в частности. Подчеркивается, что развитие межславянского перевода непосредственно связано со становлением и развитием национальной идентификации и народного самосознания славянских народов. Отмечается особый интерес к работам Ф. М. Достоевского в Польше и Хорватии. Дается обзор хронологии межславянского художественного перевода на фоне произведений Ф. М. Достоевского, а также анализируются проблемы передачи реалий в переводе с русского на польский и хорватский языки: подчеркивается, что хотя славянские языки относятся к одной группе родственных языков, они не обладают одинаковой языковой средой с идентичными реалиями; отмечается наличие существенных различий в ономастических системах славянских языков.

Определяется объем понятия реалии и последовательность его развития как концепции, подчеркивается значительно возросшее внимание к проблемам передачи данного слоя лексики. Описываются важные свойства реалий: безэквивалентность, принадлежность к апеллятивной лексике и национально-культурный характер. Особо отмечается тот факт, что реалии неотъемлемы от картины мира общества, в языке которого присутствуют, не имея аналогов в каких-либо других культурах, вследствие чего, в языках других культур отсутствуют и лексические аналоги, точно передающие их. Соответственно, в выводе делается акцент на необходимость уделять при переводе особое значение культурному фону и связям между исходным языком и языком-

реципиентом; в случаях передачи исторических реалий в художественном Благодаря осуществленному анализу были отмечены некоторые новые направления, относящиеся к изучению перевода реалий: исследование закономерностей использования разнообразных приемов перевода и их сочетаний в различном контексте и на материале хорватского и польского языка, создание русско-польского и русско-хорватского словарей русских реалий романов Ф. М. Достоевского.

В заключении подводятся итоги исследования и делаются выводы из него.

В целом Чэнь Сяовею удалось раскрыть тему, хотелось бы отметить самостоятельность в построении концепции работы и способах обработки исследуемого материала, своевременную реакцию на указания научного руководителя и своевременное выполнение всех порученных заданий.

С нашей точки зрения представленный материал позволил продемонстрировать описываемый материал в полном соответствии с требованиями, предъявляемым к работам такого рода.

к.ф.н., доц. Ермола В.И.

03.06.21